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با آمار مشکلی  رییس کل اســبق بانک مرکزی گفت: بازی 
را حل نمی کند و ظرف چند ماه مشــخص می شــود. نتیجه 
سیاســت های پولــی و مالی دولت باید عملا در ســفره های 
مردم دیده شــود و مردم به عینه رفاه خود را احساس کنند.

عبدالناصر همتی در یادداشــتی فضای مجازی نوشــت: امروز 
خبرگزاری رســمی دولت از کاهش ۰.۴ درصدی پایه پولی در 

خردادمــاه با افتخار یاد کــرده و از این که چرا من در خصوص 
ایــن افتخار ادعایی چیزی نگفته و ســکوت کرده ام، گله کرده 

است.
وی عنــوان کرد: حالا که خودتان اصــرار دارید، می گویم؛ با 
ادعای عدم اخذ تنخواه از بانک مرکزی و برای تامین کســری 
بودجه دولت، دســت در حساب شــرکت های دولتی کرده و از 

ســپرده های آنها برداشــت کردید. بقیه مطالب را هم توضیح 
می دهم.

به گفته وی، بازی با آمار مشــکلی را حل نمی کند و ظرف چند 
ماه مشخص می شود. نتیجه سیاست های پولی و مالی دولت باید 
عملا در سفره های مردم دیده شــود و مردم به عینه رفاه خود را 

احساس کنند.

همتی:بازیباآمارمشکلیراحلنمیکند
نتیجهسیاستهایدولتبایددرسفرههایمردمدیدهشود

اقتصادی

   داوود ساداتی 
چند روزی است برخی حســاب های فعال در فضای مجازی با 
ادعای مفقود شدن محمودرضا خاوری مفسد فراری مقیم کانادا 

مدعی ربایش و انتقال او به ایران شده اند.
این درحالی است که خانواده خاوری و رسانه های کانادایی هیچ 
واکنشی به انتشار این خبر نداشته اند.سبک و سیاق خبرهای منتشر 
شده در این خصوص، این گمانه را تقویت می کند که احتمالا این 
بازی رسانه ای از ســوی شخص خاوری و با هدف رد گم کردن 
کلید خورده است.خاوری مدیرعامل اسبق و فراری بانک ملی است 
که بیش از یک دهه قبل در پی اختلاس سه هزار میلیارد تومانی از 

کشور فرار کرد و به کانادا رفت.
دی ماه ســال گذشــته نیز ســخنگوی دولت از تلاش برای 
بازگردانــدن مجرمان ایران در کشــورهایی نظیر کانادا ســخن 
گفته بود. در حالی که اساســا نام برخی از این مجرمان همچون 
محمودرضا خاوری در لیســت اینترپل قرار ندارد! اما نام خاوری 

چگونه از لیست اعلان قرمز اینترپل حذف شده است؟ 
 علی بهادری جهرمی ســخنگوی دولت در نشســت خبری 
از همکاری ایران و اینترپل برای اســتراداد مجرمان ایرانی در 
خارج از کشــور خبر داده و گفته بود کانادا همکاری مناســب 
بــرای برخورد با مجرمین را با ایران نداشــته اســت. بهادری 
جهرمــی با تاکید بر اینکه ما همواره خواســتار اســترداد این 
مجرمان به کشور و بازگشــت اموال غارت شده بوده ایم، گفته 
»از مســیرهای دیپلماتیک مثل دیدارهای مستقیم با مقامات 
کانادایی یــا از طریق حفاظت منافع و یا اینترپل موضوع را به 

آن ها منعکس کرده و خواستار اقدام آن ها شده ایم.« .
۴ آبان ۹۹ بود که فرمانده نیروی انتظامی خاطرنشان کرد: »دو 
بار تا محل ســکونت خاوری رفتیم و حتی به پلیس آنجا گفتیم 
که محل وی کجاســت اما پلیس آنجا وی را بازداشت نکرد، در 
همین موضوع اســترداد مدیرعامل بانک سرمایه، پلیس اینترپل 
نیز تعجب کــرد که ما از کجا می دانیم این متهم در کجا زندگی 
می کند، محل سکونت درصد بالایی از این متهمان شناسایی شده 
و حتی پلیس آن کشورها محل سکونت آنها را نمی داند البته برخی 
مواقع موضوع حالت سیاسی پیدا می کند و همکاری مدنظر صورت 

نمی گیرد.«
مهر سال گذشته هم رئیس پلیس بین الملل فراجا در یک برنامه 
رادیویی صحبت می کرد، در مورد استرداد محمودرضا خاوری یکی 
از اخلالگران کلان نظام اقتصادی کشور که به کانادا متواری شده 
اســت تصریح کرد: استرداد وابسته به روابط دیپلماتیک و قضائی 
کشورهاســت و برای این مجرم به رغم صــدور اعلان قرمز و 
دستگیری و برگزاری دادگاه حکم استرداد صادر نشده و همچنان 

پیگیری ها برای استرداد وی ادامه دارد.
سردار شیرزاد اظهار داشت: افرادی که اعلان قرمز دارند همیشه 
تحت تعقیب هستند و از خدمات شهروندی کشورها محروم و به 

محض خروج از کشوری که ساکن آن هستند دوباره روند اعلان 
قرمز آنها اعمال می شود. سردار شیرزاد تصریح کرد: »بسیاری از 
مجرمینی که به کشور برگردانده شدند حتی تصور اینکه به کشور 

برگردانده شوند را نداشتند.« 
گمانه دیگر تغییر محل سکونت خاوری است. برخی این ادعا را 
مطرح می کنند که احتمال فشار دولت کانادا به خاوری برای ترک 
این کشور سبب شده او به کشــور دیگری پناهنده شود. سال ها 
پیش کانادا نمی پذیرفت که خاوری در این کشــور است و مدعی 
بود به کشورهای حوزه آمریکای جنوبی گریخته است! درسال ۹۲ 
بار دیگر شایعه خروج خاوری از کانادا مطرح شد و تسنیم نوشت: 
»رئیس پلیس بین الملل نیروی انتظامی گفت: به گفته پلیس کانادا، 
خاوری از کشور کانادا خارج شده و احتمالا به کشورهای آمریکای 

جنوبی و حوزه کارائیب فرار کرده است.
سرهنگ مســعود رضوانی با اشــاره به آخرین وضعیت پرونده 
محمود خاوری اظهار داشــت: پلیس کانــادا در ابتدای پیگیری 
این پرونده اعلام داشــته که خاوری به احتمال زیاد وارد کشــور 
کانادا شده ولی از محل دقیق آن اطلاعی نداریم که پلیس ایران 
اطلاعات دقیق محل وی و حتی آدرس منزل خاوری را در اختیار 
پلیس کانادا قرار داد. وی با بیان اینکه پلیس ایران خروج خاوری 
از کانادا را تأیید نمی کند تأکید کرد: خروج خاوری از کشور کانادا 
آخرین اطلاعاتی اســت که پلیس کانــادا از این فرد در اختیار ما 

قرار داده است.
رضوانی با تأکید بر اینکه ما کماکان به دنبال دستگیری خاوری 
هســتیم، افزود: آنچه مورد نظر ماست این مطلب است که تمام 
مجرمان فضای بین الملل را برای خود ناامن احساس کنند و در این 
فضا فعالیت های مجرمانه خود را از سر نگیرند. وی ادامه داد: البته 
ممکن است خاوری با عناوین جعلی و با استفاده از چهره مبدل به 
کشورهای دیگر وارد شده باشد ولی تردد مجرمان در هر کشوری 

نشانه ای از ضعف پلیس آن کشور است.«
اینترپل چیست و چه قدرتی دارد

اینترپل بزرگ ترین تشکیلات پلیس در جهان است که وظیفه 
هماهنگی فعالیت های پلیس کشورهای عضو، از جمله در زمینه 

افراد ناپدید شده و تحت پیگرد را بر عهده دارد.
این ســازمان که ۱۹۲ کشــور عضو آن هســتند، وظیفه خود 
را »تسهیل کار پلیس در سراســر جهان به منظور ایجاد دنیایی 
امن تر« ذکر کرده است. در شرح وب سایت این سازمان آمده است: 
»هدف ما تسهیل همکاری های بین المللی پلیس کشورها حتی در 

صورت نبود پیوند دیپلماتیک بین آنهاست«.
کریســتوفر دیوید، وکیل دعاوی کیفری و یکی از نویسندگان 
کتاب »راهنمای عملی اینترپل و لیست قرمز )سیاهه افراد تحت 
پیگرد(« به یورونیوز می گویــد اینترپل هیچ گونه قدرت ویژه ای 
ندارد. به گفته او اینترپل در واقع »نقطه پیوند شبکه ای از نیروهای 
پلیس ملی ۱۹۲ کشور« است، نیروهایی که هر کدام جداگانه در 

حوزه کشور خود عمل می کنند.

او می افزاید: »بنابراین اینترپل تنها یک محل تبادل 
اطلاعات است.«

اینترپل چه کارهایی را نمی تواند انجام بدهد؟
به گفته آقای دیوید، اینترپل خود صلاحیت دستگیری یا زندانی 
کردن کســی را ندارد و برای چنیــن فعالیت هایی باید از طریق 
پلیس محلی کشــورها اقدام کند. او می گوید این سازمان دارای 
یک اساس نامه و آئین نامه پیچیده است که بر اساس آن نمی تواند 
»فعالیتی با ماهیت سیاسی، نظامی، مذهبی یا نژادی« داشته باشد.
در اینترپل همچنین مقرراتی وجود دارد که این آژانس بین المللی 
بر اســاس آن می تواند لیســت قرمز افراد تحت پیگرد را تهیه و 
منتشر کرده و ضمن ذخیره کردن داده های خود، امکان اعتراض 

به اعلان لیست قرمز را فراهم سازد.
کریستوفر دیوید به یورونیوز می گوید: »اشتباه رایج آن است که 
مردم خیال می کنند اینترپل به واقع یک نیروی پلیس است و تمام 

قدرت پلیس را داراست.«
 اینترپل در چه موارد مهمی 

مداخله کرده است؟
اینترپل در پرونده های زیادی وارد شــده که شامل جنایت هایی 
از قبیل قاچاق انســان، شــبکه مواد مخدر، تبهکاری و تروریسم 

می شود.
از مهم ترین ماجراهایی که اینترپل وارد آنها شــد یکی بازداشت 
تروریست بین المللی کارلوس رامیرز سانچز، معروف به »کارلوس 
شــغال«، متهم به چندین فقره قتل در اروپای غربی در دهه های 
۱۹۷۰ و ۱۹۸۰ میلادی و دیگری دستگیری دارنل گارسیا، مأمور 
پیشــین اداره مبارزه با مواد مخــدر آمریکا بود که ضمن دزدیدن 
صدهــا کیلوگرم کوکائین و هروئین، پول حاصل از فروش آنها را 
غیرقانونی و از طریق پولشویی به حساب های بانکی در سوئیس 

منتقل کرده بود.
آیا اینترپل تاکنون پرونده رسوایی داشته است؟

کنسرسیوم خبرنگاران تحقیقاتی در نتیجه تحقیقی که در سال 
۲۰۱۲ انجام داد اعلام کرد کشورهایی مانند ایران، روسیه و تونس 
از لیست قرمز اینترپل برای شناسایی مخالفان سیاسی خود استفاده 

می کنند.
»بنیاد گفتگوی باز« )بنیاد سوروس( نیز در سال ۲۰۱۵ میلادی 
نظیر چنین انتقادی را علیه اینترپــل مطرح کرد و گفت که این 

تشــکیلات بین المللی به »ابزاری مناســب برای آزار رساندن به 
شماری از کنشگران سیاسی« تبدیل شده است.

در اوایل ســال جاری میلادی پلیس اســپانیا بیل براودر، تاجر 
بریتانیایی و منتقد معروف دولت مسکو را در پی صدور یک حکم 
جلب بین المللی دســتگیر و پس از لغو این حکــم، او را آزاد کرد. 
براودر در توئیتر خود اعلام کرد که اینترپل به پلیس اسپانیا اعلام 

کرده که به لیست قرمز روسیه توجه نکرده و او را آزاد کنند.
وی همچنین در توئیتر نوشت که این ششمین مورد سوء استفاده 

روسیه از اینترپل برای فشار به او بوده است.
اعلان قرمز پلیس اینترپل و شرایط لغو آن

اعــلان قرمز برای افراد تحت پیگرد بین المللی توســط پلیس 
اینترپل صادر می شود. افرادی که مرتکب جرایم مختلفی شده اند 
و به نقاط مختلف دنیا نیز گریخته اند، اعلان یا هشدار قرمز برای 

آن ها در نظر گرفته می شود.
درواقع یکی از روش های استرداد مجرمین توسط پلیس اینترپل، 
اعلان قرمز اســت. مقام قضایی یک کشور بر اساس حکم صادر 
شده به سازمان اینترپل اعلام می کند که این متهم مرتکب جرمی 
شده و از کشور فرار کرده است؛ لذا تحت تعقیب قرار دادن متهم 

بین المللی را درخواست می کند.
لازم به ذکر است که تحت تعقیب قرار دادن متهم توسط عموم 
مردم صورت نمی گیرد، بلکه مقام قضایی یک کشور در صورت 

صلاح دید، چنین درخواستی را به نهاد اینترپل ارجاع می دهد.
در ایــن صورت پلیس اینترپل اقدام به صدور اعلان قرمز برای 
متهمین متواری در سطح بین الملل می نماید. لازم به ذکر است 
که اعلان قرمز جزو شــدید ترین نوع شرایط تحت تعقیب قرار 
گرفتن متهمین بین المللی به شمار می رود و وضعیت اشخاص 
به گونه ای اســت که در اولویت تعقیــب پلیس بین المللی قرار 

می گیرند.
در صورت وجود شرایطی خاص صدور اعلان قرمز برای یکسری 
از اشخاص لغو می شود. شرایط لغو اعلان قرمز به شرح زیر می 

باشد:
۱- فرد تحت تعقیب به کشور متبوع خود مسترد شده باشد.

۲- فرد تحت تعقیب به دلایل مختلف فوت کرده باشد.
3- کشور متقاضی در خواست تحت تعقیب قرار دادن اشخاص 

را لغو کرده باشد.
۴- درخواست بررســی مجدد برای قرار گرفتن افراد در لیست 

اعلان قرمز صادر شده باشد.
۵- کشــور متقاضی محدود کردن اطلاعات و هویت اشخاص 

تحت تعقیب را درخواست کرده باشد.
ایرانیان فهرست اعلان قرمز اینترپل

شــخصیت های شناخته شده زیادی چهار دهه اخیر در فهرست 
متهمان تحت تعقیب اینترپل قــرار گرفتند، اما در حال حاضر از 
تعداد زیادی از آن ها دیگر اثری در فهرســت دیده نمی شــود. در 
حال حاضر تنها ۲۲ ایرانی در این فهرســت حضور دارند و دیگر 

خبری از نام مشهور دیگری که احتمالا مورد اشاره است نیست؛ 
محمود خاوری.

اخطار قرمز اینترپل حکم جلب بین المللی نیست، اما پلیس بین 
الملل از ۱۸۶ کشــور عضو در خواســت خواهد کرد تا در صورت 
مشــاهده این افراد، آن ها را بازداشــت کرده و احتمالا به کشور 
درخواست کننده تحویل دهند. اخطار قرمز، بالاترین و مهمترین 

اخطاریه ای است که اینترپل برای دستگیری افراد صادر می کند.
حســن رهبری غره اغلو تبعه ایرانی ۴3 ســاله به درخواســت 
جمهوری آذربایجان در سال ۲۰۲۱ به اتهام قتل، آدم ربایی و دیگر 
جرایم در فهرســت اعلان قرمز اینترپل قرار گرفته است. مهدی 
ابراهیمی عشــرت آبادی و ملک ثابت ابراهیمی، دو پدر و پســر 
ایرانی-قبرسی- کانادایی ۴۰ و ۶۹ ساله به درخواست دولت قبرس 
به اتهام جعل، پولشــویی و دزدی در فهرست تحت تعقیب های 

اینترپل قرار دارند.
ســپهر یگانه فتح الله شــهروند ایرانی- کانادایی۲۸ ســاله به 
درخواست پلیس تورنتو به اتهام قتل نادر فدایی شهروند ایرانی- 
کانادایی در فهرست اعلام قرمز اینترپل است. زهرا حیدری مورچه 
خورتی اولین زنی اســت که ایران درخواست تعقیبش را به پلیس 
بین الملل ارائه کرده است.جرم این زن فراری، اختلاس ، پولشویی 
و جعل اسناد عنوان شده اســت. این زن 3۶ساله پس از ارتکاب 
اختلاس، پولشــویی و جعل اسناد توانست به خارج از کشور فرار 
کند. نام او به عنوان اولین مجرم زنی که جمهوری اســلامی به 

دنبال اوست، به ثبت رسید.
مهرگان امیرخسروی رییس هیات مدیره شرکت امیر منصور آریا 
برادر و شــریک تجارتی مه آفرید امیرخسروی است که به اتهام 
دست داشتن در اختلاس سه هزار میلیاردی به درخواست ایران در 
فهرست اعلان قرمز قرار گرفته. وی نیز بعد از دستگیری برادرش 
در مرداد ماه ۱3۹۰، به کانادا فرار کرد و هنوز نامش در فهرســت 

قرار دارد.
حســین آذرنگ ایرانی متولد کویت به اتهام دزدیدن فرزندش 
در دادگاه اتریش در ســال ۲۰۱۷ به فهرست افراد تحت تعقیب 
اینترپل اضافه شــد. آرام کهنه پوش شهروند ایرانی کرد به اتهام 
جعل اسناد مالی به درخواست اتحادیه اروپا در سال ۲۰۱۸ تحت 

تعقیب اینترپل قرار گرفت.
نام محمد امین روئین تر شــهروند ایرانی که به اتهام قتل یک 
دختر ۱۶ ســاله گرجی که در سال ۱3۹۲ به درخواست گرجستان 
در فهرســت اینترپل قرار گرفت هنوز هم در این فهرست دیده 
می شــود. این در حالی است که او در سال ۹3 در استان گلستان 

ایران بازداشت شده است.
همچنین ناصر علوی پزشک ایرانی آمریکایی به اتهام آزار جنسی 
یکی از بیمارانش در سال ۲۰۰۵ در فهرست اعلان قرمز اینترپل 

قرار گرفته است.
درباره تعدادی از ایرانی تبارانی که در فهرست اعلان قرمز قرار 

دارند هیچ اطلاعاتی در دست نیست.

غایب سیاه لیست قرمز
گزارش »امتیاز« در مورد بازی رسانه ای جدید خاوری؛

اخبار کوتاه 

  زهرا علی اکبری
اقتصاد ایران درگیر بحرانی عجیب است، شاید این جمله حق مطلب را ادا نکند، 

ایران درگیر عجیب ترین بحرانی است که هر اقتصادی می تواند دچارش شود.
 ما وارد چرخه ی تولید زیان شده ایم . چندی پیش برخی کاربران در فضای مجازی 
دست به محاسبه ای زده بودند که هر چند در ظاهر شوخی بود اما در باطن واقعیت 

تلخی را به رخ می کشید.
حساب کرده بودند با توجه به دیه ی ۶۰۰ میلیون تومانی یک انسان در سال ۱۴۰۱ 
زنده بودن فرد توجیه اقتصادی ندارد چرا که حداقل دستمزد هر ماه چیزی حدود ۶ 
میلیون تومان است در حالی که سود بانکی دیه فرد هر ماه با احتساب نرخ ۱۸ درصد 

به حدود ۹ میلیون تومان می رسد.
این محاسبه ناخودآگاه ابعاد هولناکی از تجارتخانه ی ضرر را در ایران آشکار می کرد. 

زیانی که حتی زنده بودن افراد را نیز در محاسبات اقتصادی زیر سئوال می برد.
 اگر در دهه هفتاد و هشتاد، پررنگ شدن ردپای زیان شرکت های دولتی در قوانین 
سالیانه ی بودجه، دغدغه ی کارشناسان و سیاستگذاران بود؛ امروز چیزی از جنسی 

دیگر به مشغله ی افکار عمومی بدل شده است.
کافی اســت در خانه هایتان را باز کنید تا زیان تولیدی را وارد محل ســکونت تان 
کنید. از نانی که می خورید تا خودرویی که ســوار می شوید همگی محصول همین 
زیان هستند. در این فضای عجیب می توان انتظار داشت که سرمایه گذاری و تولید 

اتفاق بیفتد؟
سئوال مهم اینجاست؛ چرا مهمترین کالای تولیدی در ایران زیان است؟ چه شد 

اقتصاد ایران وارد چرخه ی تولید ضرر شد؟
همه راه ها به دولت ختم می شود

ردپای دولت همه جای به چشم می خورد. از پیش از تولید تا پس از عرضه، همه جا 
در ســیطره ی فرامینی است که امر تولید را به حاشــیه می راند .فروردین ماه بود 
که پژوهشکده پولی و بانکی در گزارشی اعلام کرد: سودآوری برخی شرکت های 
صنعتی تولیدی، در ســال۱۴۰۰ نسبت به مدت مشابه سال قبل کاهش یافته و به 
تعداد شــرکت های زیان ده افزوده شده اســت. از نگاه این گزارش، کاهش ارزش 
حقیقی ســود این صنایع و افزایش تعداد شــرکت های زیان ده، می تواند ریشه در 
قیمت گذاری دستوری صنایع داشته باشد.قیمت گذاری دستوری نیز ریشه در نگاه 
پوپولیســتی به اقتصاد دارد، اقتصادی که از نظر سیاستگذار باید فرمان پذیر باشد و 

مطیع ، حتی اگر خلاف آن ثابت شود.
این چنین است که ســودده ترین شرکت ها در جهان  تبدیل به زیان ده ترین ها در 
ایران می شوند. نگاهی به اعداد و ارقام قوانین بودجه ی سالیانه نشان می دهد هنوز 
نیروگاه ها، پالایشگاه ها و ... در زمره ی بزرگترین شرکت های زیان ده ایران هستند و 
پای این زیان حالا به صنعتی چون خودروسازی نیز باز شده است. برای درک زیان 
البته لازم نیست تا جاده مخصوص کرج برانید، کافی است به نانوایی محله سری 

بزنید تا از محاسبات عجیب و غریب تجارت زیان در کشور سر دربیاورید.
کارگر یک نانوایی بربری در پاســخ به این ســئوال که چرا این روزها صف های 
نانوایی ها شلوغ تر شده است؟ می گوید: بسیاری از نانوایی ها مثل قبل پخت نمی کنند، 
بالاخره آرد گران شده و فروش آرد سود بیشتری نسبت به پخت نان دارد. به همین 
دلیل حجم نان پخت شــده کاهش یافته و بخشــی از آرد خارج از شبکه فروخته 

می شود .
اصغر پابرجا، رییس اتحادیه صنف نانوایان سنگکی البته با ادبیاتی دیگر این موضوع 
را تایید کرده است. وی با ذکر این نکته که تخلف در هر صنفی وجود دارد، می گوید: 
هزینه های نانوایان در چند سال اخیر افزایش زیادی را تجربه کرده است اما قیمت 
مصوب تغییر چندانی را شــاهد نیســت از این رو تخلفاتی از جمله فروش آرد به 
واحدهای صنف و صنعت اتفاق می افتــد. به گفته وی برخی نیز نان را گران تر از 

قیمت مصوب می فروشند که این مورد نیز تلف محسوب می شود .
اصغر پابرجا به یکی از مهمترین دلایل شکل گیری این وضعیت در سخنانش اشاره 
دارد. »قیمت مصوب.« به نظر می رسد همه ی راه ها به قیمت مصوب ختم می شود و 
همین مساله است که دامنه ی زیان را در همه ی محلات شهر گسترده کرده است.

ناصــر نبی پور، یک فعــال بخش خصوصی و رئیس هیئت مدیــره اتحادیه مرغ 
تخم گذار استان تهران است. او برای مصرف کنندگان که از قیمت صد هزار تومانی 
هر شــانه تخم مرغ گلایه دارند، خبرهای خوشی ندارد. وقتی با این سئوال روبه رو 
می شود که چرا قیمت تخم مرغ روندی رو به افزایش را در ماه کم مصرف سال، یعنی 

اولین ماه تابستان تجربه کرده است؟ می گوید: همین حالا بسیاری از واحدهای تولید 
تخم مرغ به ورطه ی زیان دهی افتاده اند.

وی در گفتگو با نگارنده با تاکید بر این که تخم مرغ قیمت مصوب ندارد، می گوید: 
ماجــرا به نحوه ی تعیین قیمــت نامتقارن برای نهاده و کشــش قیمتی بازار نیز 
برمی گردد. قیمت تمام شده تولید هر کیلو تخم مرغ در شرایط کنونی حدود ۴۸هزار 
تومان است، به این ترتیب هر شانه تخم مرغ با این قیمت تمام شده و با توجه به این 
نرخ نهاده باید بین ۱3۰ تا ۱۴۰هزار تومان باشد اما متاسفانه قدرت خرید مردم پایین 

است و همین امر سبب شده این کالای پروتئینی با حاشیه ی زیان فروخته شود.
نبی پور تاکیــد دارد که در حال حاضر یک واحد مرغداری پنجاه هزار تایی، ماهی 
یک ونیم میلیارد تومان ضرر می دهد و همین مســئله نشان می دهد تداوم تولید با 

خطری جدی روبه روست.
او تنها کسی نیست که نسبت به زیان مرغداران هشدار می دهد. حبیب اسدالله نژاد، 
مدیرعامل اتحادیه سراسری مرغداران کشور نیز نرخ مصوب اعلامی ستاد تنظیم 
بازار برای مرغ زنده و گرم را غیرکارشناسی و غیرفنی می داند و می گوید: این نرخ 
موجب زیان تولیدکننندگان شده و مورد تأیید اتحادیه مرغداران نیست. قیمت هر 
کیلو مرغ برای مصرف کننده ۵۹ هزار و ۸۰۰ تومان از سوی ستاد تنظیم بازار تعیین 
شــده است با این حال اسدالله نژاد معتقد است اصلاح این قیمت از ضروریات است 

چرا که هم اکنون مرغداران روزانه بیش از ۱۱۰ میلیارد تومان زیان می دهند.
حالا صدیق پور، دبیر انجمن تولیدکنندگان جوجه یکروزه کشور نیز با بیان اینکه 
تولید برای تولیدکنندگان توجیه اقتصادی ندارد، می گوید: بعد از حذف ارز ترجیحی 
تولیدکنندگان جوجه یک روزه بالغ بر ۲ هزار میلیارد تومان زیان کردند، به عبارت 
دیگر تولیدکنندگان در هفته ۴ روز اقدام به تولید می کنند که در هر روز از روزهای 
تولید حداقل ۶۰ تا ۷۰ میلیارد تومان ضرر برایشان به همراه دارد. نکته اینجاست که 
پیش از حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی نیز فروش دان مرغ و مواد اولیه و نهاده های دامی 
بیش از فروش گوشت مرغ و جوجه ی یک روزه و تخم مرغ سود و منفعت داشت . 
به این ترتیب حلقه ی زیان را نه در برقراری یا قطع یارانه ارزی بلکه در امری فراتر 

از آن که سیاستگذاری اقتصادی است، باید جستجو کرد.
وقتی دام ها زیان می خورند

در چنین شرایطی وضعیت واحدهای تولیدی دام سبک و سنگین نیز چندان مناسب 
نیســت. قیمت بالای گوشــت، مصرف این ماده ی پروتئینی را در ایران با کاهش 
بسیار محسوس روبرو کرده است اما در عمل دامداران نیز نفعی از این رشد قیمت 
نمی برند و می گویند ادامه ی این روند می تواند جمعیت دامی کشــور را در معرض 

خطر قرار دهد.

منصور پوریان، رییس شــورای دام کشــور در این خصوص به نگارنده گفت: در 
شــرایط فعلی فرقی بین دام کشتاری، غیرکشتاری، نر، ماده، آبستن و یا بره وجود 

ندارد. مهم این است که دامدار دیگر شرایط نگه داری دام را ندارد.
او بــا تاکید بر اینکه حفظ دام مولد و آبســتن، زمانی برای دامدار اهمیت دارد که 
امکان نگهداری از دام ها فراهم باشــد، گفت: دامداران از ســویی با کاهش شدید 
نقدینگی روبرو هستند و در نتیجه امکان تامین نهاده را ندارند، از سوی دیگر به دلیل 
خشکســالی، مرتعی برای چرای دام در کشور نیست. تراژدی اینجاست که نه آبی 

وجود دارد و نه پولی برای خرید آب.
پوریان در پاسخ به این سئوال که راه نجات در این شرایط چیست؟ گفت: با یک 
مدیریت بسیار ســاده و اتخاذ راهکار صادرات می توانستیم بخشی از این دام را از 
کشور خارج کنیم اما دولت این مساله را تایید نکرد. اگر این اتفاق می افتاد دام مورد 
نیاز نیز به صورت عادی کشــتار می شد اما تداوم این وضعیت بحرانی سبب شده 
دامدار ناچار به فروش بعضی از اقلام دام های خود، بسیار پایین تر از قیمت تمام شده 

تولید باشد و این یعنی به جان خریدن زیان.
ایــن وضعیت در حوزه ی تولید لبنیات نیز وجود دارد. مدیرعامل شــرکت تعاونی 
صنایع شــیر و فرآورده های لبنی استان فارس از تعطیلی چهل واحد کوچک تولید 
فرآورده های لبنــی- بخوانید واحد خصوصی- در این اســتان به دلیل بالا رفتن 
هزینه های تولید خبر داده اســت. این مشتی از نمونه خروار تولید لبنیات در ایران 
است. سال گذشته بود که وزارت جهاد کشاورزی رسما اعلام کرد دامداران به ازای 
تولید هر کیلوگرم شیر بیش از هزار و نهصد تومان ضرر می دهند و در نتیجه در یک 
گله کوچک صد رأســی با تولید 3۰۰۰ کیلوگرم شیر خام، روزانه ۵ میلیون و ۷۰۰ 

هزار تومان زیان تولید می شود.
البته سکه زیان تنها در سفره ی خانوار ایرانی در حال ضرب شدن نیست .

دولت نمی داند چه دارد
نگاهی به صدر تا ذیل بودجه نشان می دهد نزدیک به ۶۰ درصد شرکت های دولتی 
در ایران زیان ده هســتند و دولتی که بنا براعلام رییس سازمان خصوصی سازی، 
حســین قربان زاده اطلاع دقیقی از اموال خود ندارد، بــا دخالت های فراوان در امر 
اقتصاد از یک سو و سنگین کردن وزن امور غیراقتصادی در محاسبات اقتصادی، 
از ســوی دیگر توانسته است، متاع تولیدی در بخش مهمی از کارخانه های بخش 

خصوصی را نیز مانند خود با زیان تاخت بزند.
حسین قربانزاده که از اموال دولت به عنوان تاریکخانه یاد می کند صراحتا می گوید 
که پیشنهاد تشکیل اورژانس دارایی های راکد دولت را در ستاد اقتصادی ارائه کرده  
اســت. در قالب این طرح معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی گفته اســت: کسانی 

که املاک و اموال مغفول مانده دولتی را گزارش کنند تا ســقف ۵۰ میلیون تومان 
جایزه می گیرند. این حکایت عجیب دولتی اســت که سیطره اش بر اقتصاد در سه 
دهه اجرای سیاست خصوصی سازی نه تنها کاهش نیافته بلکه با افزایش نیز روبرو 

بوده است.
نکته اینجاســت آنچه مردم از دارایی دولت می بینند زیانی است در گزارش های 
رســمی نیز بدان استناد می شود. موســی بزرگ اصل، رئیس سازمان حسابرسی 
در بهمن ماه سال گذشــته بر اعلام کرده است: سازمان حسابرسی عملکرد مالی 
۶۷۰شــرکت را حسابرسی می کند که از این تعداد، مطابق پیوست3 قانون بودجه، 
33۰شرکت دولتی هستند و بقیه شــامل شرکت هایی می شوند که به آنها عمدتا 
خصوصی گفته می شود و از بین این شرکت ها ۲۰۰شرکت زیان ده هستند. به گفته 
او جمع کل زیان تلفیقی شــرکت های دولتی در سال مالی ۹۸ رقم 3۵هزار میلیارد 
تومان اســت که بیشترین زیان یعنی رقمی در حدود ۱۴هزار میلیارد تومان متعلق 

به بانک ملی است.
بر اساس گزارش رسمی ارائه شده از سوی سازمان حسابرسی، زیان شرکت هایی 
ماننــد تولید نیروی برق حرارتی ۱3هزار، توانیر ۱۱هــزار، بازرگانی دولتی ۱۱هزار، 
شــرکت ملی پالایش وپخش فرآورده های نفتی ۹هزار، مدیریت منابع آب 3هزار، 
سازمان بیمه سلامت ۱۸۰۰، آب و فاضلاب ۱۶۰۰، هواپیمایی جمهوری اسلامی 
۱۵۰۰ و شرکت گاز ۱۵۰۰میلیارد تومان بوده است. به گفته رییس این سازمان علت 
اصلی زیان ده بودن شــرکت های دولتی تکالیفی اســت که از سوی دولت به این 

شرکت ها تحمیل می شود.
حتی بنا بر اعلام پورمحمدی معاون وقت سازمان برنامه و بودجه در سال ۱3۹۸، 

صدا و سیما و آب و فاضلاب نیز جزء زیان ده دولتی هستند.
اطلاعات تکان دهنده تری از زیان همچنان قابل احصاست. روزنامه همشهری در 
گزارشــی اعلام کرده: جمع کل زیان سی شــرکت زیانده بورسی که اغلب تحت 
ســیطره ی دولت اداره می شوند، از ابتدای امسال تا کنون به ۷۸هزار میلیارد تومان 
رسیده است؛ از سوی دیگر طبق اطلاعات موجود در سامانه کدال، جمع کل زیان 
انباشته دو صنعت بانکداری و خودروسازی از مرز ۴۰۰هزار میلیارد تومان فراتر رفته 
که ۱۰۰هزار میلیارد تومان آن مربوط به صنعت خودروســازی  و 3۰۰هزار میلیارد 
تومان مربوط به صنعت بانکداری است. ارزیابی های تقریبی نشان می دهد که جمع 
کل زیان انباشته شرکت های دولتی از مرز ۱۰۰۰هزار میلیارد تومان فراتر رفته است.
نگاهی به اطراف نشــان می دهد همین حالا شرکت پست نیز ماهانه بین ۱۵۰ تا 
دویست میلیارد تومان زیان تولید می کند و افزایش تعرفه های پستی، بنا بر اعلام 

وزیر ارتباطات با هدف پیشگیری از ورشکستگی صورت گرفته است.
مهمترین محصول تولیدی در کارخانه های خودروســازی ایران نیز همان کالای 
آشناســت، زیان. تنها در سال گذشته، خودروسازی ها ۹ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان 
زیان تولید کردند و آمار تفکیکی حکایــت از آن دارد که ایران خودرویی ها با تولید 
حدود ۴۵۱ هزار و ۱۰۰ دستگاه خودرو، به طور متوسط روی هر خودرویی که از خط 

تولید خارج کرده اند حدود پنج میلیون و ۵۰۰ هزار تومان زیان دیده اند.
سایپایی نیز با تولیدی حول و حوش ۲۷۴ هزار و ۷۵۰ دستگاه انواع سواری و وانت 
به طور متوسط روی هر دستگاه از محصولات تولیدی خود حدود ۲۴ میلیون و ۲۰۰ 
هــزار تومان زیان را در کارنامه خود ثبت کرده اند تا مقامات دولتی رو به دوربین ها 
لبخند بزنند و از طرح های تعددشــان برای مهار قیمت خودرو بگویند اما در عمل 
دســت به فروش رانت بزنند تا همه، برای حفظ قدرت خرید خودشــان، بالقوه به 
مشــتری کالای زیان ده کارخانه هایی تبدیل شوند که از ایمنی و استاندارد فاصله 
گرفته اند. این چنین اســت که شرکت های خودروسازی زیانی نزدیک به صد هزار 
میلیارد تومان را در خود جای داده اند و کار بدان جا رســیده اســت که حتی رئیس 
پلیس راهورمی گوید اگر ایران خودرو و ســایپا تعطیل شوند، به نفع کشور است. از 
همه آن چه گفته شــد می توان چنین نتیجه گرفت کــه اقتصاد ایران در وضعیتی 
حســاس اســت، فروش آرد بیش از نان، خوراک دام بیش از دام؛ دان مرغ بیش از 
مرغ و کاغذ بیش از کتاب و روزنامه ســود دارد . تعطیلی کارخانه خودرو به صواب 
نزدیک تر است و نشستن هواپیما سود بیشتری دارد تا پرواز. برق در عرصه ی ضرر 
اطرافش را روشن می کند و گاز با طعم زیان می سوزاند. می گویند موجودات آن چه در 
آن قرار دارند را درک نمی کنند. ماهی درکی از آب ندارد و موجودات خشکی ادراک 
کاملی نسبت به هوا ندارند. این چنین است که همگی شناگران بی ادراک اقیانوس 
زیان شده ایم و همچنان دولت قصد ندارد از پی سی سال اجرای سیاستی موسوم به 

خصوصی سازی، پایش را از روی گلوی اقتصاد بردارد.

شعبان مرادی سرپرست بانک آینده شد
با موافقت و تصویب هیأت مدیره، آقای دکتر محمد فطانت فرد، از 
مدیر عاملی بانک آینده اســتعفاء کرد و  حسب مصوبه هیات مدیره 
بانک، سرپرســتی بانک آینده تا برگــزاری مجمع عمومی و تعیین 
اعضای جدیــد هیات مدیره و مدیرعامل، به دکتر شــعبان مرادی 
محول شــد.دکتر شــعبان مرادی، با اعلام این خبر افزود: »بانک 
آینده همواره کوشیده اســت تا در صنعت بانکداری و شبکه بانکی 
کشــور بتواند با ایفای صحیح نقش خود به ماموریت های حرفه ای 
خود برای نیل به اهداف مدنظر عمــل کند.«وی با ابراز امیدواری 
نسبت به آینده افزود: »چنین تغییراتی در سازمان های پویای امروز، 
طبیعی اســت و حتما تلاش خواهیم کرد با توکل به خداوند متعال 
و اتکا به ظرفیت های ســرمایه انسانی و تلاش روز افزون ایشان و 
نیز دارایی های ارزشــمند بانک آینده، مضاف بر حمایت و پشتیبانی 
سهامداران محترم، مشتریان ارجمند و ذینفعان بانک، گام های موثر 
و مســتمری در جهت اعتلای موقعیت بانک آینده در شبکه بانکی 
برداریم.« به گفته دکتر مرادی، اولویت اصلی وی و همکاران به ثمر 
رساندن افزایش ســرمایه بانک از محل تجدید ارزیابی دارایی های 
بانک و ســرمایه گذاری ها خواهد بود. سرپرســت بانــک آینده در 
خاتمــه گفت: »از زحمات آقای دکتر محمــد فطانت فرد در دوران 
مسئولیت شــان از طرف خود و ســایر اعضای محترم هیات مدیره 
و کارکنــان ارجمند بانک صمیمانه قدردانی و برای ایشــان آرزوی 

موفقیت می نمایم.«

خبر مهم سخنگوی وزارت صنعت برای بازار خودرو؛
سقوط قیمت خودرو نزدیک است؟

سخنگوی وزارت صمت اعلام کرد: در ماه آینده خبرهای خوبی از 
صنعت خودرو به اطلاع مردم خواهد رسید.

امید قالیباف ضمن اشــاره به گزارش  مالی خودروســازان، گفت: 
گزارش های مالی شــرکت های خودرویی نشان می دهد این صنعت 
در خرداد ماه امســال با ۱۸ درصد رشد رکورددارِ رشد بخش تولید 
در اقتصاد بوده است.سخنگوی وزارت صمت افزود: همزمان با رشد 
کمی تولید، بــا ابتکار وزیر صمت و با هماهنگی با ســازمان ملی 
استاندارد، تولید خودروهای تیبا،سمند و ساینا از ابتدای مرداد متوقف 
 ,AMT آریا ، رانا ، CVT می شــود و خودروهای نظیر شــاهین
هایما S۸ و آریســان۲ که ضرایب کیفی بالاتری دارند، جایگزین 
آن ها خواهند شد.وی ضمن تاکید براینکه هدف گذاری امسال ایجاد 
جریان پایدار تولید و ساماندهی عرضه و مدیریت التهاب بازار خودرو 
اســت، گفت: رصد قیمت ها در بازار نشــان می دهد شاهد کاهش 

قیمت خودرو در بازار هستیم.
قالیباف در پایان اعلام کرد: در ماه آینده خبرهای خوبی از صنعت 

خودرو به اطلاع مردم خواهد رسید.

قیمت جدید گوشت مرغ اعلام شد؛
صدیق پور: مرغ 3۵ هزار تومانی 

مشتری ندارد
مهدی یوســف خانی عنوان می کند: قیمــت کنونی هر کیلو مرغ 
زنده درب مرغداری 3۸ هزار تومان و مرغ گرم در خرده فروشی ها 
۵۹ هزار و ۸۰۰ تومان اســت. گزارش ها نشان می. دهد که قیمت 
مرغ گرم بســته بندی کیسه ای در حال حاضر در بازار تهران نسبت 
به روز گذشــته تغییری نداشــت و هر کیلو ۵۱ هزار و ۵۰۰ تومان 
عرضه می شــود. همچنین ران مرغ با پوســت به قیمت ۵۰ هزار و 
۵۰۰ تومان و فیله مرغ ۱۱۵ هزار تومان است. در این میان، رییس 
اتحادیه پرنده و ماهی می گوید: هــم اکنون مرغ در بازار به قیمت 

مصوب رسیده و فروش با نرخ های بالاتر تخلف است.
مهدی یوسف خانی عنوان می کند: قیمت کنونی هر کیلو مرغ زنده 
درب مرغداری 3۸ هزار تومان و مرغ گرم در خرده فروشــی ها ۵۹ 

هزار و ۸۰۰ تومان است.
او قیمــت هر کیلو ران مرغ با کمر ۵۰ هزار تومان، ران مرغ بدون 
کمر ۵۹ هزار و ۸۰۰ تومان، ســینه بی اســتخوان ۱۱۰ هزار و فیله 
مــرغ را ۱۲۰ هزار تومان اعلام می کند  و می گوید: با وجود افزایش 
هزینه های تولید مرغداران  خواســتار اصلاح نرخ مرغ هســتند که 
به سبب نبود تقاضا و کشــش بازار بعید است که ستاد تنظیم بازار 
قیمت مــرغ را افزایش دهد. رئیس اتحادیــه پرنده و ماهی متذکر 
می شــود: روزانه حدود ۱۶۰۰ تن مرغ در تهران عرضه می شــود، 
درحالیکــه قبل از آزادســازی نرخ میزان عرضه بــه ۲ هزار تن در 
روز هم  می رســید.محمدرضا صدیق پور، دبیر انجمن تولیدکنندگان 
جوجه یکروزه کشور نیز با اشاره به کاهش 3۰ تا ۴۰ درصدی تقاضا 
برای خرید جوجه یکروزه، می گوید: تولید باید مدیریت شــود و اگر 
همین روند ادامه داشــته باشد تولیدات دست تولیدکنندگان به دلیل 
کاهش تقاضا خواهد ماند. قیمت تمام شده مرغ برای تولیدکنندگان 
کیلویی ۴۸ هزار تومان تمام می شــود این در حالیست که خریدار با 

نرخ کیلویی 3۵ هزار تومان وجود ندارد.

افزایش پلکانی تقاضای روبل در بازار؛
روبل مصرف دلار را کاهش می دهد!؟

دبیر کل کانون صرافان کشور اظهار داشت: تبادلات روبلی ایران و 
روسیه در آغاز به کار خود است و کار در ابتدا هر چند با شدت پیش 
نمی رود و انتقال تقاضای مردم از سمت دلار به روبل زمانبر خواهد 
بود اما به طور قطع بــا افزایش خدمات روبل در ایران، برای مردم 
و مســافران جذابیت ایجاد خواهد شد و پیش بینی ام به عنوان یک 
مصرف کننده این اســت که به صورت پلکانی شاهد افزایش تقاضا 

برای روبل در کشورمان خواهیم بود.
کامران ســلطانی زاده درباره گشایش نماد معاملاتی ریال-روبل 
در بازار متشکل ارزی و احتمال افزایش تقاضا برای روبل اظهار 
داشــت: روبل ارزی است در کشورهای حاشیه خزر و کشورهای 
مشــترک المنافع که شامل ۱۲ کشــور می شود ارز رایج است و 
مبادلات با این ارز انجام می شــود. با توجــه به حجم صادرات 
و تبــادلات مالی کشــورمان به این کشــورها، روبل ارز مهمی 
برای ایران محســوب می شــود و این موضوع بیشتر مربوط به 
بحث حواله جات اســت اما با توجه به تحریم های سیستم بانکی، 
اســکناس آن می تواند بازار مصرف دلار را کاهش دهد به جهت 
اینکــه هم فعالان اقتصــادی و تجار و هم مســافران در حوزه 
کشورهای  مشــترک المنافع می توانند از روبل استفاده کنند. وی 
با بیان اینکه روبل در صرافی کشــورهایی مانند امارات و شرق 
آســیا به دلیل دادوســتد با روسیه و وجود مســافر روسی، مورد 
اســتفاده قرار می گیرند، گفت: اگر بتوانیــم در ایران روبل را به 
عنوان ارزی که در بازار متشــکل ارزی و صرافی ها مورد معامله 
قرار می گیرد، جا بیندازیم بســیاری از مشتریان برای مصرف اگر 
به دلار نداشته  باشند، سراغ روبل می روند اما لازمه فراهم شدن 
این شرایط این است که روبل به طور مناسبی قیمت گذاری شود 
به عبارت دیگر قیمتی تعیین شود، تبدیل آن و نقل و انتقالاتش 
برای مشــتری بصرفد چراکه عرضه و تقاضــا همواره از طریق 

می شود. کنترل  قیمت 
سلطانی زاده در پاسخ به این سوال که احتمال افزایش قیمت روبل 
با توجه به افزایش تقاضا وجود دارد، گفت:  باید توجه داشته باشیم 
که همین الان هم معاملات روبل انجام می شــود اما در این فرایند 
شکل غیر رسمی معاملات روبل رسمی می شود و در هر بازاری که 

تقاضا بیشتر از عرضه باشد، قیمت ها افزایش پیدا می کند.

چرا اقتصاد ایران زیان تولید می کند؟

اقتصاد در گرداب پوپولیسم و قیمت گذاری دستوری

گزارش اختصاصی


